
QUARTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2
ocupante do cargo de assistente administrativo no período de 
01/07/10 a 15/07/10 referente ao exercício de 2008/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE JUNHO 
DE 2010.
LEANDRO SCHILIPAKE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112013

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº. 172/2010-SEEL, DE 01 DE JUNHO DE 
2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando o disposto no art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei 
nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e ainda o que consta no 
processo nº 2010/76779,
RESOLVE: 
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste 
Órgão, Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70 % 
(setenta porcento), a contar de 01 de junho de 2010.

MATRÍCULA NOME CARGO

3222551/1 Ângela Maria de Souza Aux. Administrativo

5309212/1 Evandro da Luz Ribeiro Motorista

57202118/1 José Marileno Botelho Pontes Motorista

57202122/1 Manoel de Jesus Lima Lopes Motorista

2025188/1 Valdemar Neves da Costa Pedreiro

2015170/1 Adolfo dos Santos Meireles Servente

57190527/2 Lairson da Cunha Faro Assist. Administrativo

57202041/1 Paulo Marcelo Araújo Moraes Motorista

57202049/1 Tianny Cristina Trindade Vilhena Assist. Administrativo

57202045/1 Renato da Cunha Andrade Assist. Administrativo

54186051/2 Elber José Oliveira Maia Assist. Administrativo

57209192/1 Deborah Samantha Gaia Tavernard Assist. Administrativo

57202020/1 Sonia Regina Rodrigues Assist. Administrativo

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE JUNHO 
DE 2010.
LEANDRO SCHILIPAKE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112256

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 396 DE 01 DE JUNHO DE 2010.

R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de 01.06.2010 a 30.06.2010, das férias do servidor, MARCELO 
BRITO CARDOSO ROSA, identidade funcional nº57191027/1, 
ocupante do cargo em comissão de Coordenador, código GEP-
DAS-4, concedido através da Portaria nº249 de 29.04.2010, 
publicada no Diário Oficial nº31.657 de 03.05.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 01 de junho de 2010.

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 397 DE 01 DE JUNHO DE 2010.

R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de 01.06.2010 a 30.06.2010, das férias do servidor, CARLOS 
CORREA SEIXAS FILHO, identidade funcional nº57216155/1, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente, código GEP-
DAS-3, concedido através da Portaria nº342 de 17.05.2010, 
publicada no Diário Oficial nº31.668 de 18.05.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 01 de junho de 2010.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112218

FÉRIAS
PORTARIA N.º 392 DE 01 DE JUNHO DE 2010

R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Amanda Loureiro Pereira Salomão 2009/2010 01.07.2010 a 30.07.2010

Ana Claudia Cabral Maia 2009/2010 02.07.2010 a 31.07.2010

Ana Maria Beltrão Rosas Bentes 2009/2010 01.07.2010 a 30.07.2010

Artur Fernando Silva Mascarenhas 2008/2009 05.07.2010 a 03.08.2010

Brena Renata Maciel Nazare 2009/2010 01.07.2010 a 30.07.2010

Célia Nascimento dos Anjos 2008/2009 01.07.2010 a 30.07.2010

Christiane Ellen da Silva Negrão 2009/2010 05.07.2010 a 03.08.2010

Cleyson Alberto Nunes Chagas 2009/2010 26.07.2010 a 24.08.2010

Elane do Nascimento Pinheiro 2009/2010 01.07.2010 a 30.07.2010

Eliana Maria Dantas Mendes 2009/2010 12.07.2010 a 10.08.2010

Eline Lhamas 2009/2010 01.07.2010 a 30.07.2010

Estevão José da Silva Barbosa 2009/2010 07.07.2010 a 05.08.2010

Francisca Carmem de Sousa Yokoyama 2009/2010 01.07.2010 a 30.07.2010

Iranir da Costa Barros 2009/2010 05.07.2010 a 03.08.2010

Márcia do Socorro Mendes de Oliveira 2008/2009 05.07.2010 a 03.08.2010

Márcia Luana Moreira de Souza 2008/2009 12.07.2010 a 10.08.2010

Maria Angélica Mileo Paternostro Correa 2009/2010 05.07.2010 a 03.08.2010

Maria de Fátima Santos Martins 2009/2010 19.07.2010 a 17.08.2010

Maria Ruth Chaves Franco Santa Rosa 2009/2010 19.07.2010 a 17.08.2010

Monica Aparecida Pampolha Marques 
Moura 2009/2010 16.07.2010 a 14.08.2010

Nicelma Lúcia Lima de Oliveira 2009/2010 05.07.2010 a 03.08.2010

Paulo Fernando Campos Maciel 2009/2010 05.07.2010 a 03.08.2010

Pedro Paulo da Silva Nunes 2009/2010 01.07.2010 a 30.07.2010

Roberto Célio Limão de Oliveira 2009/2010 26.07.2010 a 24.08.2010

Ronivaldo Menezes Vieira 2009/2010 01.07.2010 a 30.07.2010

Sirlayne de Jesus do Vale Furtado 2009/2010 01.07.2010 a 30.07.2010

Vânia dos Santos Martins 2009/2010 19.07.2010 a 17.08.2010

Welingson Wandy Pinto Peralta 2009/2010 01.07.2010 a 30.07.2010

Wladimir Barbosa Cardoso 2009/2010 01.07.2010 a 30.07.2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 01 de junho de 2010.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112196

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 107928
CONTRATO: 12/2010

Objeto: EXECUTAR SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE 
CONSTRUÇÃO DE UM MURO SISTEMA DE DRENAGEM NA AV. 
BRASIL DO DISTRITO DE ANANINDEUA, NO ESTADO DO PARÁ. 
Valor Total: 131.089,23
Data Assinatura: 17/05/2010
Vigência: 17/05/2010 a 15/07/2010
Convite: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19662125960110000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: EMPRESA EDEME ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Av Pres Vargas, 46
CEP. 68450-000 - Moju/PAComplemento: COM SEDE TRAVESSA 
TEÓFILO DA SILVA SANTOS, Nº 46 – ALTOS
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112177

CONTRATO: 24/2010
Objeto: A prestação de serviços, em caráter emergencial, 
na área de geografia junto à equipe de pesquisa do Núcleo 
de Relações Interinstitucionais da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT
Valor Total: 3.084,00
Data Assinatura: 01/06/2010
Vigência: 01/06/2010 a 29/08/2010
Dispensa: 0/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: Rodrigo Franco de Almeida Garcia
Endereço: Psg Jardim das Poncianas, 180
CEP. 66120-030 - Belém/PA 
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111957

PORTARIA: 394
Objetivo: A título de complementação da Portaria nº 346, de 
17.05.2010, publicada no D.O.E. nº 31.668, de 18.05.10, para 
atender às despesas com a viagem ao municípios de Acará-

PA, Bujarú-PA, Concórdia do Pará-PA, Ipixuna-PA, Mãe do 
Rio-PA, Paragominas-PA, Tomé-Açú-PA, Altamira-PA, Pacajá-
PA, Uruará-PA, Jacundá-PA e Tucuruí-PA, referente ao período 
de 29.05 a 02.06.2010, a fim de conduzir os servidores do 
Infocentro que realizarão avaliação de novas demandas para 
implantações de Infocentros do Programa NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil
Altamira/PA - Brasil
Bujarú/PA - Brasil
Concórdia do Pará/PA - Brasil
Ipixuna/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil
Pacajá/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Tomé-Açú/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57203796/Marcos Henrique Crisóstomo Salgado (Motorista) / 
5.0 diárias (Completa) / de 29/05/2010 a 02/06/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111936

PORTARIA: 393
Objetivo: A título de complementação da Portaria nº 345, de 
17.05.2010, publicada no D.O.E. nº 31.668, de 18.05.10, para 
atender às despesas com a viagem ao municípios de Acará-
PA, Bujarú-PA, Concórdia do Pará-PA, Ipixuna-PA, Mãe do Rio-
PA, Paragominas-PA, Tomé-Açú-PA, Altamira-PA, Pacajá-PA, 
Uruará-PA, Jacundá-PA e Tucuruí-PA, referente ao período de 
29.05 a 02.06.2010, a fim de realizarem avaliação de novas 
demandas para implantações de Infocentros do Programa 
NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil
Altamira/PA - Brasil
Bujarú/PA - Brasil
Concórdia do Pará/PA - Brasil
Ipixuna/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil
Pacajá/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Tomé-Açú/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571904951/Neusivalda Batista Barbosa (Assessora) / 5.0 
diárias (Completa) / de 29/05/2010 a 02/06/2010
57191182/Raphael Gonçalves Furtado (Assessor Especial) / 5.0 
diárias (Completa) / de 29/05/2010 a 02/06/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111980

PORTARIA: 395
Objetivo: Participar como palestrante da “Mostra Márcio Ayres 
de Ciência e Cultura”, no referido município.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541896292/Alexandre José França Carvalho (Secretário 
de Diretoria) / 3.0 diárias (Completa) / de 31/05/2010 a 
02/06/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

DESIGNAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112321
PORTARIA Nº 162/2010-GRES

DESIGNAR o Diretor Administrativo e Financeiro, Sr. Christiano 
dos Santos Lima, matrícula nº 57225446/1, para responder 
pela Presidência da Companhia Paraense de Turismo – Paratur, 
no dia 01/06/2010, durante ausência do titular, por motivo de 
viagem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA,18 de maio de 2010.
LUIZ SOUTO
Presidente


